
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area: POLITICHE DI MERCATO E PRODUZIONI DI QUALITÀ
                         

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  6480  del  10/03/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore CASSITTO LUISA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CASSITTO LUISA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area E. MARTINI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. LASAGNA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Legge 3 febbraio 2011, n. 4 - Decreto ministeriale 8/05/2014 n. 4890: Aggiornamento del Disciplinare di Produzione Integrata
della Regione Lazio, - SQNPI - anno 2021.

G02644 11/03/2021

 



Oggetto: Legge 3 febbraio 2011, n. 4 - Decreto ministeriale 8/05/2014 n. 4890: Aggiornamento del 
Disciplinare di Produzione Integrata della Regione Lazio, - SQNPI - anno 2021.  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA 
CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA 

Su Proposta del dirigente dell’Area Politiche di mercato e Produzione di qualità;  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 211 del 7/5/2018, con la quale è stato conferito l’incarico 
di Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e sviluppo rurale, Caccia e Pesca, al Dott. Mauro Lasagna 
ora denominata Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia 
e Pesca;  

VISTO l’Atto di organizzazione n. G12131, del 28.09.2018, con il quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente dell’Area Politiche di Mercato e Produzioni di Qualità alla Dott.ssa Emanuela Martini; 

VISTO il D.lgs. n. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrative”; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 sul sostegno allo sviluppo 

rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)che, all’art. 20, stabilisce che il 

sostegno alla competitività dei settori agricolo e forestale si esplica tramite misure tra cui quella intesa a 

supportare gli agricoltori che partecipano ai sistemi di qualità alimentare; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 sul sostegno allo sviluppo 

rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) ed, in particolare, l’art. 22 comma 

2 nella parte che stabilisce che la specificità del prodotto finale tutelato da tali sistemi deriva da obblighi 

tassativi concernenti i metodi di ottenimento, che garantiscono caratteristiche specifiche, compresi i 

processi di produzione, oppure , una qualità del prodotto finale significativamente superiore alle norme 

commerciali correnti in termini di sanità pubblica, salute delle piante e degli animali, benessere degli 

animali o tutela ambientale; 

VISTA la legge n. 4 del 3 febbraio 2011 recante disposizioni in materia di etichettatura e di qualità dei 

prodotti alimentari che all’art 2 comma 3, istituisce il sistema di qualità nazionale di produzione integrata 

(SQNPI); 

VISTO il Decreto 8 maggio 2014 n.4890 “Attuazione dell’articolo 2, comma 6, della legge 3 febbraio 2011, 

n.4 recante «Disposizioni in materia di etichettatura e di qualità dei prodotti alimentari», che disciplina il 

Sistema di qualità nazionale di produzione integrata (SQNPI).  

VISTO l’art. 3 del sopra citato Decreto 8 maggio 2014 n.4890  che istituisce l’Organismo tecnico scientifico 

di produzione Integrata (OTS), ne disciplina la composizione e i compiti tra i quali l’approvazione dei criteri, 

principi generali e procedure per la gestione del Sistema di qualità nazionale di produzione integrata, le 

linee guida nazionali di produzione integrata (LGNPI) suddivise nelle sezioni della difesa e delle tecniche 

agronomiche che aggiorna periodicamente in funzione dell’evoluzione giuridica e tecnico scientifica; 

Atto n. G02644 del 11/03/2021



VISTO l’art. 2 del Decreto 8 maggio 2014 n.4890 che stabilisce che i disciplinari regionali sono redatti 

conformemente alle “Linee guida nazionali di produzione integrata” (LGNPI) approvate dall’Organismo 

tecnico scientifico; 

PRESO ATTO che l'art. 2 del DM 8/05/2014 n. 4890 stabilisce che i disciplinari regionali sono approvati dalle 
rispettive Regioni e Province autonome previa verifica di conformità alle LGNPI da parte dei gruppi 
specialistici dell’OTS; 

VISTO il verbale della Segreteria OTS – DISR3 – Mipaaf con il quale è stato approvato in data 18/11/2020 il 
documento delle Linee Guida Nazionali di produzione integrata 2021 e che le Regioni e le Provincie 
Autonome sono invitate ad inviare i propri disciplinari di produzione integrata, per la verifica di conformità 
alle Linee Guida Nazionali - SQNPI;  

VISTA la DGR n. 582 del 5 dicembre 2012, “Istituzione Disciplinare di produzione integrata della Regione 
Lazio” che stabilisce le “Norme Generali” e le “Norme tecniche di coltura” del disciplinare di produzione 
integrata, norme tecniche agronomiche della Regione Lazio; 

CONSIDERATO che la Regione Lazio intende recepire integralmente nel proprio Disciplinare di Produzione 
Integrata le variazioni apportate alle Linee Guida Nazionali - SQNPI per l’anno 2021; 

RITENUTO pertanto di approvare il Disciplinare di produzione Integrata della Regione Lazio in conformità ai 
principi generali sanciti nelle Linee Guida Nazionali di Produzione Integrata annualità 2021 come indicato 
nei seguenti Allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 
All.1) Regione Lazio - Disciplinare di Produzione Integrata 2021 –- Norme generali e tecniche 

Agronomiche; 
All.2) Regione Lazio – Disciplinare Di Produzione Integrata 2021 - Norme Tecniche Di Coltura; 
All.3) Regione Lazio - Disciplinare Regionale Di Produzione Integrata 2021 - Piante Aromatiche coltivate 

in vaso a scopo alimentare; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

di approvare il Disciplinare di produzione Integrata della Regione Lazio in conformità ai principi generali 
sanciti nelle Linee Guida Nazionali di Produzione Integrata annualità 2021 come indicato nei seguenti 
Allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 
All.1)  Regione Lazio - Disciplinare di Produzione Integrata 2021 –- Norme Generali e Tecniche 

Agronomiche; 
All.2) - Regione Lazio – Disciplinare di Produzione Integrata 2021 - Norme Tecniche di Coltura; 
All.3) - Regione Lazio - Disciplinare Regionale di Produzione Integrata 2021 -Piante Aromatiche coltivate 

in vaso a scopo alimentare; 

Non ricorrono le condizioni di cui al D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione, ovvero, ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Lazio e sul 
sito istituzionale della Regione Lazio ambito agricoltura.  

Direttore Regionale 
Ing. Mauro Lasagna 

Atto n. G02644 del 11/03/2021




